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Un fait marquant des progrès de l'industrie manufacturière, durant cette période, a 
été l'avance de la réduction et de l'affinage des non-ferreux à l'un des trois premiers rangs, 
l'avance de l'industrie du fer et de l'acier bruts, surtout depuis la guerre, et l'importance 
croissante de l'industrie pétrolière. Au cours de la seconde guerre mondiale, les industries 
qui se consacraient à la production du matériel de guerre (construction navale, avions, 
automobiles, produits, chimiques divers et fer et acier bruts) ont occupé une place plus 
importante. La guerre terminée, ce sont les industries des biens de consommation qui ont 
amélioré leur situation. 

Le classement des industries a peu changé ces dernières années. De 1955 à 1956, le 
fer et l'acier bruts se sont classés avec les scieries, les articles en caoutchouc ont avancé 
du 14e au dixième rang, et les avions et pièces ont reculé du neuvième au onzième. 

16. -Statistique des quarante principales industries, classées selon la valeur d'origine des 
livraisons, 1954 et 1955 

Année et industrie 
Établis­
sements 

E m ­
ployés 

Trai tements 
et salaires 

Coût des 
matières 

premières à 
la fabrique 

Valeur 
ajoutée 

Pâte et papier 
Réduction et affinage des non-

ferreux 
Dérivés du pétrole 
Véhicules automobiles 
Abattoirs et conserveries de 

viande 
Fer et acier bruts 
Scieries 
Beurre et fromage 
Appareils et fournitures électri­

ques divers 
Articles en caoutchouc, y com­

pris chaussures 
Avions et pièces 
Matériel roulant (ch. de f e r ) . . . . 
Préparations alimentaires di­

verses 
Pièces de véhicules automobiles 
Machines industrielles 
Pain et autres produits de bou­

langerie 
Impression et édition 
Meubles 
Tôlerie 
Confection pour hommes 
Machines électriques lou rdes . . . 
Préparations de fruits et légumes 
Matériel de télécommunication 
Articles en cuivre et en lai ton. . . 
Moulages de fer 
Rabotages, portes et châssis. . . 
Boîtes et sacs en papier 
Confection pour femmes 
Filés et tissus de coton 
Produits chimiques divers, n.c.a 
IrnpreBsion et reliure 
Meuneries 
Aliments préparés pour animaux 

et volaille 
Brasseries 
Ponte et charpentes en acier . . 
Acides, alcalis et sels 
Traitement du poisson 
Tabac, cigares et cigarettes.. . 
Textiles et soies synthétiques. 
Tréfilerie 

23 
61 
16 

154 
50 

6,629 
1,369 

161 

91 
52 
29 

301 
198 
329 

2,624 
768 

1,890 
381 
551 

74 
446 
125 
154 
199 

1,805 
215 
683 
50 

259 
1,840 

76 

814 
59 
51 
48 

489 
35 
47 

133 

65,985 

30,788 
13,925 

24,667 
36,043 
57,078 
20,135 

26,501 

23,136 
35,563 
28,118 

9,678 
21,471 
26,575 

35,456 
30,907 
32,724 
20,012 
32,041 
23,636 
16,750 
21,403 

9,220 
17,361 
19,942 
15,529 
25,821 
21,939 
12,457 
25,357 

4,572 

6,612 
8,724 

13,707 
9,083 

14,348 
7,828 

15,694 
10,195 

130,139,944 
66,341,638 

149,948,223 

90,471,885 
162,880,867 
153,809,204 
58,430,883 

99,639,414 

82,154,889 
146,428,014 
100,729,171 

30,460,603 
82,361,857 

102,884,112 

93,759,028 
116,025,853 
93,468,751 
73,745,487 
75,171,943 
95,729,972 
39,969,038 
72,568,917 
34,729,361 
66,815,656 
54,704,518 
48,851,694 
63,223,780 
59,458,812 
46,029,320 
83,403,430 
15,102,725 

17,542,559 
36,770,347 
58,440,200 
40,664,572 
27,621,174 
26,447,523 
49,115,583 
39,801,217 

625,205,442 

820,604,322 
766,375,257 
697,299,987 

667,993,524 
301,298,582 
350,745,728 
319,962,639 

205,428,688 

160,686,586 
138,155,854 
207,028,080 

229,523,992 
177,584,923 
142,776,773 

145,925,800 
83,988,564 
148,015,272 
162,747,069 
155,425,652 
116,074,348 
150,499,615 
135,182,456 
173,601,665 
123,391,722 
151,697,647 
150,435,248 
132,860,064 
144,017,345 
116,206,917 
81,272,057 
187,100,113 

171,048,793 
53,046,993 
103,229,597 
85,087,630 
104,484,253 
89,837,143 
76,492,980 
89,906,441 

736,346,393 

511,018,353 
444,427,813 
298,259,463 

171,398,415 
352,522,996 
279,710,804 
101,805,614 

199,624,836 

198,602,139 
212,269,685 
134,093,999 

102,842,139 
154,511,216 
200,479,761 

150,249,262 
218,964,666 
148,496,496 
135,728,461 
118,934,426 
163,584,152 
96,044,778 
119,323,007 
69,497,906 
122,732,230 
89,172,259 
90,933,771 
106,186,011 
87,365,325 
101,529,704 
139,473,551 
33,071,027 

47,033,133 
161,030,802 
99,728,554 
96,705,138 
73,064,792 
79,120,370 
79,629,177 
72,529,912 

Total, principales industries . 

Total, tou tes industries 

23,405 906,080 3,183,411,108 S,942,245,761 6,798,042,536 

37,428 1,353,020 4,570,692,190 11,721,536,889 9,605,424,579 

1 Selon la production. 


